
    

 

 
 
 

 

50122 Firenze, Viale Giovine Italia 17 
Tel +39 055 2477490 - P.I. 01710310978 

posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com 
www.ancitoscana.it 

  

Associazione dei Comuni Toscani 

Iscritta nel registro regionale delle persone giuridiche private. Decreto 5179/11 
Agenzia accreditata per la formazione finanziata e riconosciuta. FI0856  
Ente accreditato di seconda classe per il Servizio civile nazionale 
Ente accreditato di prima categoria per il Servizio civile regionale 

 

Decreto del Direttore N. 1868 del 18 dicembre 2018 
 
OGGETTO: COLTIVIAMO LA MONTAGNA. DECRETO DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA SUL PROGETTO “COLTIVIAMO LA MONTAGNA” - PSR 2014/2020 REGIONE TOSCANA – 
SOTTOMISURA 1.1 – ANNUALITÀ 2016. CIG ZC220FC0FF - AGGIUDICAZIONE Melograno Servizi srl 
 
Visto e premesso 

- Il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;  

- Il decreto di Regione Toscana del 28 novembre 2016, n. 13017, certificato il 05-12-2016; 

- Il Regolamento (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Toscana 

– Approvazione del bando attuativo della Sottomisura 1.1 “Sostegno alla formazione professionale 

e acquisizione di competenze” - Annualità 2016; 

- L’apertura dei termini per la presentazione delle domande di aiuto per la citata sottomisura 1.1 

“Sostegno alla formazione professionale e acquisizione di competenze” dal 15 dicembre 2016 fino 

alla data del 16 marzo 2017; 

- Visto l’art. 36 del D.Lgs. N. 50/2016 e nello specifico il comma 2 lettera a) che prevede la possibilità 
del ricorso ad affidamenti diretti entro gli importi di euro 40.0000,00 oltre IVA sulla scorta di 
adeguata motivazione; 
 

- Visto il “Regolamento interno per l’individuazione degli operatori economici nelle procedure di 
acquisizione di cui all’art. 36 del D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento di incarichi 
professionali” di Anci Toscana, approvato dal Comitato Direttivo il 28 settembre 2017; 
 

- il Decreto del Direttore Anci Toscana n. 2017 del 27.02.2018 che affida a Melograno Servizi srl 
l’assistenza sul progetto “coltiviamo la montagna” - psr 2014/2020 regione toscana – sottomisura 
1.1 – annualità 2016. cig zc220fc0ff 

 
- il Decreto di RT n.17968_del_14-11-2018 che assegna ad Anci Toscana l’importo messo a contributo 

di € 184.368,59, riducendo quindi l’importo inizialmente previsto e richiesto a contributo € 
267.520,10 

 
- il successivo contratto firmato tra Anci Toscana e Regione Toscana in data 4.12.2018 

 
Preso atto che: 

- in data 11 dicembre 2018 Anci Toscana ha richiesto a Melograno Servizi srl la rimodulazione 
dell'offerta economica e progettuale, a seguito del taglio da parte della Regione Toscana del 
contributo inizialmente richiesto da domanda, attraverso la piattaforma START. 

- la Società Melograno Servizi srl ha inviato la documentazione richiesta nella lettera d’invito 
(offerta economica e dichiarazioni per la partecipazione, dichiarazione sulla tracciabilità e offerta 
progettuale) in data 12 dicembre alle 11:18:59; 

- in data 18 dicembre 2018 alle 13:03:3 si è proceduto alla verifica e alla valutazione della 
documentazione caricata a sistema dall'operatore economico invitato, come dettagliato nel 
verbale delle operazioni allegato agli atti, contenente: 



 

 

 
 

 

2 
 

o Domanda di Partecipazione; 
o Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
o Offerta progettuale; 
o Offerta economica; 

- la suddetta documentazione presentata da Melograno Servizi srl risulta completa, debitamente 
compilata in ogni parte e sottoscritta con firma digitale a cura del legale rappresentante, come da 
verbale delle operazioni, allegato agli atti; 

- l’offerta progettuale è stata aggiornata rispetto alla riduzione della attività e risulta adeguata alle 
attività da svolgere; 

- l’offerta economica presentata da Melograno Servizi srl è stata anch’essa aggiornata rispetto alle 
attività da svolgere ed è pari a € 18.000,00. 

- i controlli relativi all'acquisizione della visura camerale, alla contribuzione previdenziale (DURC) e 
all'interrogazione del Casellario delle Imprese sul portale di ANAC, risultano regolari; 
 

 
DECRETA 

 
- di accettare l’offerta presentata in data 12 dicembre 2018 tramite la piattaforma START dalla 

Società Melograno Servizi s.r.l. e conseguentemente di affidarle il servizio cui in oggetto, ai sensi 
dell’art. 36 co. 2 lett. a) alle condizioni sopra indicate e riportate nell’offerta presentata dalla 
Società stessa; 

- Di impegnare la somma di € 18.000,00 oltre IVA nei termini di legge per la remunerazione del 
servizio affidato, che sarà liquidata secondo le procedure contenute nel Foglio Patti e Condizioni; 

- Di approvare lo schema di Foglio Patti e Condizioni, allegato allo stesso con la lettera “A” a farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
 

 Il Direttore Generale 
 Simone Gheri 


